
11            Pag. 1/2
19980/21

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

IL VICE CAPO DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTA la legge 124/17 (Legge Concorrenza) che ha introdotto l’art. 132-bis del Codice 

delle Assicurazioni che sancisce l’obbligo per l’IVASS di adottare disposizioni attuative del 

preventivatore telematico sia per gli intermediari assicurativi che per tutti i consumatori;

VISTA la necessità di acquisire un servizio che consenta di implementare, nell’applicativo 

del Nuovo Preventivatore, in fase di realizzazione, un servizio di normalizzazione degli 

indirizzi che verranno inseriti dai consumatori al fine di disporre di un database di qualità, 

in grado di essere immediatamente riconosciuto dalle imprese di assicurazione che 

dovranno fornire la quotazione del prodotto r.c.auto;

CONSIDERATO che il Servizio Studi e Gestione Dati nell’ambito della realizzazione del 

progetto Nuovo Preventivatore ha espresso la necessità di inserire nell’applicativo uno 

specifico connettore in grado di leggere i dati provenienti dai consumatori per caricarli 

all’interno del software di normalizzazione degli indirizzi di EGON e trasferirli una volta 

normalizzati alle imprese di assicurazione e all’interno del proprio Datawarehouse;

CONSIDERATO, inoltre, che il medesimo Servizio Studi e Gestione Dati ha verificato la 

possibilità di acquisire il servizio necessario nell’ambito del Contratto Quadro Consip “SPC 

Cloud Lotto 3 - Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa”, 



11                     Pag. 2/2
19980/21

aggiudicato al RTI composto dalle aziende Almaviva S.p.A/ Almawave S.r.l/Indra Italia 

S.p.A/Pwc Advisory S.p.A;

TENUTO CONTO del Piano dei Fabbisogni predisposto dal Servizio Studi e Gestione Dati,

sulla base del quale è stato stimato un costo massimo complessivo pari a euro 25.000 

oltre IVA;

CONSIDERATO che la spesa potrà trovare copertura sul capitolo 20706 (Spese per 

convenzioni MISE) del bilancio preventivo 2021;

DETERMINA

1. di dare avvio alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 37, comma 1, d. lgs. n. 

50/2016, per l’acquisto del servizio che consenta la implementazione del prodotto 

EGON nell’applicativo del Nuovo Preventivatore online RC Auto, mediante contratto 

specifico nell’ambito del Contratto Quadro “SPC Cloud Lotto 3 - Servizi di 

interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa”;

2. di inviare al fornitore aggiudicatario del Lotto 3, l’RTI composto da Almaviva S.p.A/ 

Almawave S.r.l/Indra Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A, il Piano dei Fabbisogni,

elaborato a cura del Servizio Studi e Gestione Dati, secondo le modalità previste dal 

citato Contratto Quadro CONSIP;

3. di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale 

Responsabile del procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto il dott. Fabrizio Enea.

Il Vice Capo del Servizio

firma 1


		2021-03-08T15:23:38+0100
	ISABELLA BOZZANO
	ISABELLA BOZZANO
	I signed this document


		2021-03-08T15:27:57+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




